
ですです私たち私たち防災航空隊員防災航空隊員
今年度は、 草加八潮消防局から２名の職員を埼玉県防災航空隊に派遣しています。

今号では、 ２人に密着取材してきた内容をご紹介します！！

防災航空隊＝DPAS( ディーパス )  【D…Disaster， P…Prevention， A…Air， S…Squadron】

　埼玉県防災航空隊は、大規模火災現場などの情報収集をはじめ、捜索・救助や空中消火、救急、そして
県内に限らず全国さまざまな災害現場に応援出動するなど、多岐にわたる重要な任務を担っています。
　高橋さんと宍倉さんは、５つあるクルーの一員として、ヘリコプターに搭乗し消防・防災活動に従事し
ています。また、安全運航のため定期的に全体会議を行い、操縦士や整備士の方と情報共有を図っています。

～いちひどうしん～

★任務遂行のため、 三位一体となり、 安全

運航・安全飛行 ・安全活動という同じ目的

を持って、 県民 ・国民の負託に応えるべく、

「チーム埼玉防災」 心をひとつにすること。

　第１２代の隊長さんが考案されたそうです。

組 織

隊長

主任

整備運航

隊長補佐（2名）

5つのクルー

担当課長

庶務担当

防災航空センター所長

防災航空隊３年目 防災航空隊１年目

航空隊になって感じたこと
　山岳地帯など、場所に
よっては、最悪の場合ヘリ
コプターが墜落してしまう
などの理由で救助活動を行
えない場合があります。す
ぐそこに助けを求めている
人がいるのに、その判断を
しなければならないこと
は、非常に難しいことであ
ると感じています。

航空隊を志願した理由
　航空隊に派遣されていた
先輩方の話を聞いているう
ちに、いつしか航空隊に憧
れていました。また、東日
本大震災などの大きな災害
を経験したことで、埼玉県
内に限らず、より多くの助
けを求めている方々の力に
なりたいと思い航空隊を志
願しました。

趣味は読書です

宝物は家族です
高橋　

かずよし

一嘉 さん 宍倉　
さとし

怜さん
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人事行政の運営等の状況を公表しています草加八潮消防組合議会が開催されました

令和３年度９月末現在における財政状況

令和２年度　決算概要

　地方公務員法第５８条の２及び草加八潮消防組合人事行政
の運営等の状況の公表に関する条例第６条に基づき、人事
行政における公正性及び透明性を高めることを目的として、
職員の任用、給与、勤務条件等の状況を公表しています。
　概要については、草加八潮消防組合ホームページに掲載し
ています。
　また、草加八潮消防局及び各消防署（分署、ステーション
を含む。）でも閲覧できます。

主な内容は、以下のとおりです。
　◆令和３年第２回臨時会（１０月１３日）
　条例１件（草加八潮消防組合職員等の旅費に関する条
例の一部を改正する条例）が審議され、原案可決となり
ました。

　◆令和３年第２回定例会（１１月１９日）
　決算１件（令和２年度）、予算１件（令和３年度補正第
１号）が審議され、いずれも認定、原案可決となりました。

　令和２年度草加八潮消防組合一般会計の決算状況は、歳入総額 42 億 6,023 万 7,844 円、歳出総額 39 億 9,626 万
6,959 円で、歳入歳出差引残額は2 億 6,397 万 885 円となっています。

※歳入予算の収入率及び歳出予算の執行率は少数第２位を

　四捨五入しています。
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航空隊を目指す人へ一言！

見学風景

防災航空センターを見学させていただきましたので、ご紹介します。

「あらかわ４」

近くで見るとド迫力です！

カッコいい！

コックピット

ボタンの数がスゴい！

カッコいい！

実際も、この待機場所から準備に入ります。

現場が見えてきました。 降下開始です。

ヘリの下まで

要救助者を搬送。 間もなく救出完了です！

装備の確認は入念に行います。 機内の確認も入念に行います。

整備中の「あらかわ３」

ヘリコプターの整備には、とても時間が

かかるそうですが、現在３機体制のため

常時２機が運行可能です。

白い物体は、消火タンクです。

これをヘリの下に付け、この中の水で

上空から消火活動を行います。

900リットルの水が入ります。

最新式のヘルメット↑

カッコいい！

ロッカーの中。

愛する家族の写真

なんかがあれば

１００点でしたね～

格納庫内の待機場所

時 こ々んな感じで談笑しているそうです。

　コミュニケーションが大切な仕事なので、

こーゆー場って大事ですよね！

タグ車↑

ヘリコプターやホバート車を

引っ張る車。

ホバート車↑

ヘリコプターのエンジン始動時に

使用する外部電源。

　そのため、救出資機
材の選定や処置の判断
など、救出完了までの
プランを瞬時に決めな
ければなりません。

　天候、日没、機体の
燃料等のさまざまな要
因により、ヘリコプター
が飛んでいられる時間
が決まっているため、
航空隊の活動は時間と
の勝負です。

　航空隊の皆さんは、私たちのような一般的な消防と人命救助という目的は一緒ですが、その手段が違う

ため一から学ぶことが多く、また、我々以上に小さなミスが大きな事故につながってしまうため、非常に

集中力を要する大変な仕事だと感じました。

　所長様をはじめ、センターの皆様には、お忙しい中、取材を快く引き受けてくださり誠にありがとうご

ざいました。ヘリコプターも皆さんも、とってもカッコよかったです！

～取材を終えて～

　航空隊では、毎日実機を使用した訓練と
訓練施設で行う訓練を朝から夕方までみっち
り行います。
　これだけ訓練をしても時間が足りず、一つ
の手技を行えるのは多くて２回だけです。こ
の２回もしくは１回で手技をマスターしなけ
ればならず、また、次々に新しい手技に移行
していくので覚えるのが大変です ( ..)φ

　ちなみに、活動手技や
用語など、全てが埼玉県防
災航空隊では標準化されて
います ('◇')ゞ

格納庫に駐機してあるヘリコプターを利用した訓練を実施していただきました。

　航空隊でしかできない空からの災害活動（山岳救助、水難救助、火災等）、
支援活動（情報収集、物資投入）などは、とてもやりがいのある任務です。
　少しでも興味のある方は、ぜひ航空隊を今後の目標の一つとしてほしいと
思います！

　常に危険と隣り合わせですが、やりがいのある仕事です。
　そして、航空隊は３人で１つのクルー（隊）編成です。だからこそチームワークが
非常に大切で重要視しています。
　また、大変なことは多いですが、真っ青な空やきれいな夕日、夜景の中に帰投※

すると心が癒されます！

※航空機・艦船などが基地に帰り着くこと。
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6,959 円で、歳入歳出差引残額は2 億 6,397 万 885 円となっています。

※歳入予算の収入率及び歳出予算の執行率は少数第２位を

　四捨五入しています。

●歳入予算収入状況

項　　　目

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 越 金

諸 収 入

組 合 債

合　　　計

予　算　額

3,776,530

3,214

2,357

4,993

1

2

4,227

345,400

4,136,724

収 入 済 額

1,888,282

1,578

1,155

0

0

0

2,357

0

1,893,372

50.0

49.1

49.0

0.0

0.0

0.0

55.8

0.0

45.8

収 入 率（％）

（単位：千円） ●歳出予算執行状況

予　算　額

1,284

60,491

3,923,613

146,667

4,669

4,136,724

支 出 済 額

82

19,989

1,500,342

72,877

0

1,593,290

6.4

33.0

38.2

49.7

0.0

38.5

執 行 率（％）

（単位：千円）

項 目

議 会 費

総 務 費

消 防 費

公 債 費

予 備 費

合　　　計

歳出決算額　39億 9,626 万 6,959 円

歳入
分担金及び負担金　　　…組合を構成する 2 市からの負担金
(36 億 9,088 万 1,000 円 )
使用料及び手数料　　　…危険物関係許可等手数料、行政財産使用料など
(321 万 4,114 円 )
国庫支出金　　　　　　…組合の事業に対する国からの補助金
(1,097 万円 )
財産収入　　　　　　　…自動販売機設置場所賃借料
(568 万 9,780 円 )
繰越金　　　　　　　　…前年度の繰越金
(2 億 2,419 万 6,563 円 )
諸収入　　　　　　　　…救急業務の受託事業収入、雑入など
(478 万 6,387 円 )
組合債　　　　　　　　…車両更新、施設整備の借入金
(3 億 2,050 万円 )

歳出
議会費　　　　　　　　　…組合議会の運営費用
(60 万 7,660 円 )
総務費　　　　　　　　　…組合全体の事務管理費用
(2 億 5,924 万 4,017 円 )
消防費　　　　　　　　　…消防業務、消防車両、
(36 億 4,277 万 5,335 円 )　　消防施設に係る費用（人件費含む）
公債費　　　　　　　　　…地方債の償還元金及び償還利子
(9,363 万 9,947 円 )

構成市からの負担金内訳
草加市　26 億 7,170 万 9,000 円
八潮市　10 億 1,917 万 2,000 円

歳入決算額　42億 6,023 万 7,844 円

国庫支出金
財産収入
諸収入

使用料及び手数料

～令和２年度の主な事業～
　　　◇消防車両等の更新（３台）      2 億　 42 万円

　　　◇高機能消防指令システム部分更新     1 億 8,370 万円

　　　◇草加市消防団及び八潮市消防団の消防ポンプ自動車の更新（各１台） 　　3,954 万円
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